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Informatīvais ziņojums
“Par 2022.gada 16.februāra neformālajā Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”

2022. gada 16.februārī Tulūzā, Francijā notiks Eiropas Savienības (turpmāk - ES) par kosmosa nozari atbildīgo ministru neformālā sanāksme.
Politikas debates par Kosmosa satiksmes pārvaldību un Eiropas Komisijas drošas savienojamības satelītu sistēmas iniciatīvu

1.Eiropas Komisija ir paziņojusi, ka 2022. gada februārī publicēs "Kosmosa pakotni", kurā iekļautas divas iniciatīvas: kopīgs paziņojums ar Eiropas Ārējās darbības dienestu (EĀDD) par kosmosa satiksmes pārvaldību (Space Traffic Management - STM) un tiesību aktu priekšlikums par drošas savienojamības satelītu sistēmas iniciatīvu.
2. Kosmosa satiksmes pārvaldība ir viens no lielākajiem kosmosa nozares izaicinājumiem turpmākajos gados. Zemei tuvās orbītas ir piepildītas ar kosmiskajiem aparātiem un to atlūzām, kas rada paaugstinātu sadursmju risku, tādēļ ir apdraudēta kosmosa infrastruktūra, kas atbalsta ikdienas dzīvi, pieejamību un drošību, kā arī nodrošina spēju ilgtspējīgi piekļūt kosmosam, to izmantot un darboties tajā.
3. Lai aktīvi piedalītos starptautiskajās diskusijās par kosmosa satiksmes pārvaldību un nodrošinātu ilgtermiņa drošības un ilgtspējas saglabāšanu kosmosā, ES ir stratēģiski ieinteresēta vispirms saskaņot pieeju starp tās dalībvalstīm. Šāda pieeja ir priekšnoteikums, lai saglabātu ES un tās dalībvalstu civilās un aizsardzības intereses, kā arī tās komerciālo un aizsardzības interešu veicināšana.
4. Eiropas Komisija ir pievērsusies jautājumam par kosmosa satiksmes pārvaldību, publicējot "Rīcības plānu par sinerģijām starp civilo, aizsardzības un kosmosa nozarēm", kurā aicināts nākotnē izstrādāt ES stratēģiju par kosmosa satiksmes pārvaldību. Tajā tika uzsvērtas trīs izskatāmās darbības jomas: kapacitātes aspekts un tehniskās darbības, regulatīvais aspekts un standarti, kā arī starptautiskās attiecības, kuru pamatā ir kopīga pieeja STM ES.
5. Prezidentūras trio Vācija-Portugāle-Slovēnija un Francija, kā arī Eiropas Komisija ir strādājušas, lai izveidotu kopīgu ceļvedi, kurā ir strukturētas līdzšinējās ES darbības kosmosa satiksmes pārvaldības jomā. Konkurētspējas padomes sanāksmē 2021. gada maijā dalībvalstis atkārtoti uzsvēra, ka ir steidzami jārīkojas, lai izstrādātu tādu ES pieeju kosmosa satiksmes pārvaldībai, kas nodrošina tās interešu aizsardzību un dod tai līdzekļus un leģitimitāti, lai pēc tam vadītu diskusijas starptautiskā līmenī. Saskaņā ar šo kopīgo ceļvedi Francijas prezidentūra ir apņēmusies turpināt darbu. 
6. Hibrīdo un kiberdraudu pieaugums, kā arī krīžu un dabas katastrofu risku apdraudējums  prasa satelītu sakaru risinājumu lielāku drošību, uzticamību un pieejamību valdības vajadzībām. Turklāt ir nepieciešams pieejams, elastīgs un drošs platjoslas savienojums visā Eiropā, ko varētu piedāvāt komersanti, kas sniegtu papildu komerciālos pakalpojumus.
7. Lai risinātu šīs vajadzības, Eiropas Komisija 2021.gadā paziņoja, ka ES uzsāks drošas savienojamības satelītu sistēmas izveidi. No vienas puses, sistēma ir paredzēta, lai nodrošinātu nepārtrauktu globālo piekļuvi drošiem satelītu sakaru pakalpojumiem valsts pārvaldes lietotājiem, kas nodrošina kritiskās infrastruktūras aizsardzību, novērošanu, ārējās darbības, krīžu pārvaldību un pakalpojumus, kuri ir būtiski ekonomikai, drošībai un aizsardzībai. No otras puses, mērķis ir dot iespēju privātajam sektoram sniegt komerciālus pakalpojumus.
8. Šī iniciatīva ir stratēģiski un politiski nozīmīga ES. Tai būtu jāļauj stiprināt Eiropas apņemšanos kosmosa komunikāciju jomā un pozicionēt ES kā nozīmīgu spēlētāju kosmosa jomā, jo īpaši attiecībā uz stratēģiskajiem aktīviem, ko veido telekomunikāciju frekvences.
9. Lai sasniegtu šajā priekšlikumā izvirzītos mērķus, ES, tās dalībvalstīm un Eiropas industrijai būs cieši jāsadarbojas, lai definētu un īstenotu šo sistēmu, kas paredzēta, lai kopīgiem spēkiem saglabātu Eiropas noturību, drošību, tehnoloģisko neatkarību un konkurētspēju. Šajā sakarā tiek apsvērta publiskā un privātā sektora partnerība, lai finansētu sistēmas izveidi.

Diskusijas jautājumi:

Francijas prezidentūra neformālajā Konkurētspējas ministru padomes sanāksmē aicina ministrus izteikties par šādiem jautājumiem: 
Attiecībā uz kosmosa satiksmes pārvaldību, kādus konkrētus pasākumus trijās jomās - kapacitātes, regulējuma un starptautiskās sadarbības jomā ministri iesaka prioritāri veikt, lai izveidotu kopēju pieeju, kas atbilst iepriekš minētajiem mērķiem? 
Kāds ir ministru redzējums par drošas savienojamības satelītu sistēmas iniciatīvas mērķiem, rīcības steidzamību un ierosināto partnerību (ES, dalībvalstis, nozare)?

Latvijas pozīcija 

Latvija atbalsta prezidentūras un Eiropas Komisijas centienus izstrādāt ES stratēģiju par kosmosa satiksmes pārvaldību, kas ir īpaši būtiski, palielinoties darbībām kosmosā, globalizācijai un darbību dažādībai kosmosā. Zemei tuvo kosmosa orbītu piepildījums ar kosmosa aparātiem un to atlūzām rada jaunus izaicinājumus kosmosa operāciju drošībai un ilgtspējai. Ņemot vērā daudzās šīs problēmas šķautnes, Latvijas ieskatā būtu jāsāk ar pastiprinātu un labāku koordināciju (lēmumu pieņemšanā, informācijas apmaiņā) starp dažādiem dalībniekiem (valdības, komerciāliem, starptautiskiem), kas veicinātu drošu un atbildīgu rīcību kosmosā un labāku informētību. Kosmosa satiksmes pārvaldībā būtisks ir tā duālais raksturs un sinerģija starp civilo, aizsardzības un kosmosa sektoru, kas jāņem vērā, attīstot jebkuras nākotnes ieceres. 
	Svarīga ir atbilstoša tehnisko spēju attīstīšana un veidošana un visu dalībvalstu spēju  izmantošana, tādēļ Latvijas ieskatā būtu jāturpina darbs, lai līdztekus ES vadošo partneru Kosmisko objektu novērošanas un uzraudzības (SST) konsorcija pamatfunkcijai (SST pakalpojums) veidotu arī iekļaujošu visu dalībvalstu sadarbības tīklu un mehānismu, kas veicinātu dalībvalstīs pieejamās kosmosa novērošanas infrastruktūras, zināšanu un pētniecības potenciāla izmantošanu.  
Latvija piekrīt, ka drošas savienojamības satelītu sistēmas iniciatīva ir nozīmīga Savienības interesēm. Latvija uzsver, ka šai iniciatīvai jābūt vērstai uz dalībvalstu vajadzību apmierināšanu un tās pārvaldībā ir jānodrošina dalībvalstu iesaiste. Tādēļ ierosinātajai partnerībai ir jābūt iekļaujošai gan attiecībā uz pakalpojumu pieejamību, gan dalībvalstu potenciāla izmatošanu, un tai jāveicina pētniecības sadarbības tīklu attīstība visā Savienībā. 


Latvijas delegācija:
Delegācijas vadītājs: 	Līga Lejiņa, Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāre
Delegācijas dalībnieki: 	Aleksandrs Blūms, Izglītības un zinātnes ministrijas nozares padomnieks (zinātnes un kosmosa jautājumi)
	Lauma Sīka, Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāra  vietniece 
	Kaspars Karolis, Izglītības un zinātnes ministrijas nozares eksperts
Izglītības un zinātnes ministre                                                                    Anita Muižniece
Vīza: 
Valsts sekretāre	Līga Lejiņa
Karolis 67047996 
Kaspars.Karolis@izm.gov.lv
Lauma.Sika@izm.gov.lv
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